5

Проект на

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ___________ №_____
 г. Улан-Удэ

                 Об утверждении нормативов накопления твердых
      коммунальных отходов на территории Республики Бурятия

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Законом Республики Бурятия от 09.03.2010 № 1254-IV «Об отходах производства и потребления в Республике Бурятия» Правительство Республики Бурятия постановляет:
1. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Республики Бурятия согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу действие пунктов 1-4 нормативов накопления твердых коммунальных отходов, утвержденных постановлением Правительства Республики Бурятия от 16.10.2017 № 502 «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Республики Бурятия», постановление Правительства Республики Бурятия от 23.08.2023 № 489 «Об утверждении временных нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Республики Бурятия в отношении отдельных категорий объектов, на которых образуются твердые коммунальные отходы».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава Республики Бурятия –
Председатель Правительства
Республики Бурятия

А. Цыденов

_____________________________________________________
Проект представлен Минприроды РБ
тел. 46-06-16 Шохонова Валентина Гармаевна

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Бурятия
от _________ 2023 № ________

	№ п/п
	Наименование категории объектов
	Расчетная единица, в отношении которой устанавливается норматив
	Годовой норматив

	г. Улан-Удэ
	Муниципальные районы

	кг/год
	м3/год
	кг/год
	м3/год

	                                1. Административные здания, учреждения, конторы:

	1.1
	Научно-исследовательские, проектные институты и конструкторские бюро,
	1 сотрудник

39,229

0,642

68,964

1,037

	1.2
	Банки, финансовые учреждения

1 сотрудник

39,229

0,642

68,964

1,037

	1.3
	Отделения связи
	1 сотрудник

39,229

0,642

68,964

1,037

	1.4
	Административные, офисные учреждения (включая частные охранные организации)
	1 кв. метр общей площади

9,392

0,134

2,818

0,043

	2. Предприятия торговли:

2.1

	Продовольственные магазины
	1 кв. метр общей площади

5,397
	0,175

10,794

0,170

2.2
	Промтоварные магазины
	1 кв. метр общей площади

5,397
	0,175

10,794

0,170

2.3

	Павильоны торговые (продовольственные непродовольственные)
	1 кв. метр общей площади

5,397

0,175

10,794

0,170

	2.4
	Торговые центры
	1 кв. метр общей площади

5,397
	0,175

10,794

0,170

2.5
	Палатки, киоски
	1 кв. метр общей площади

5,397
	0,175

10,794

0,170

2.6
	Супермаркеты (универмаги)
	1 кв. метр общей площади

43,268
	0,471

13,627

0,132

2.7
	Рынки продовольственные, рынки промтоварные
	1 кв. метр общей площади

43,268

0,471

13,627

0,132

	3. Предприятия транспортной инфраструктуры:

	3.1
	Автомастерские, шиномонтажные мастерские, станции технического обслуживания
	1 машино-место

428,035

5,562

196,515

2,538

	3.2
	Автозаправочные станции
	1 машино-место

876,321

12,940

377,020

4,948

	3.3
	Автомойки
	1 машино-место

428,035

5,562

196,515

2,538

	3.4
	Железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, речные порты
	1 пассажир

105,994

1,307

2,540

0,029

4.Медицинские организации:

	4.1
	Больницы, санатории, пансионаты, курорты, профилактории, стационары, родильные дома
	1 койко-место

170,117
	2,144

130,710

1,252

	4.2
	Поликлиники, фармацевтические организации, стоматологические кабинеты
	1 кв. метр общей площади

4,131

0,065

2,378

0,047

5. Дошкольные и учебные заведения:

	5.1
	Дошкольные образовательные учреждения
	1 ребенок

	36,887
	0,303

16,929

0,168

	5.2
	Общеобразователь
ные учреждения
	1 учащийся

36,887

0,303

16,929

0,168

	5.3
	Учреждения начального и среднего профессионального образования, высшего профессионального и послевузовского образования или иные учреждения, осуществляющие образовательный процесс
	1 учащийся
	36,887
	0,303

16,929

0,168

	5.4
	Детские дома, интернаты
	1 место

68,289

[bookmark: _GoBack]0,531

46,982

0,567

	6. Культурно-развлекательные, спортивные учреждения:

	6.1
	Спортивные арены, стадионы, спортивные клубы, центры, комплексы
	1 место

14,187

0,186

10,850

0,211

	6.2
	Клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, цирки
	1 место

14,187

0,186

10,850

0,211

	6.3
	Библиотеки, архивы
	1 место

20,793

0,265

6,407

0,127

	6.4
	Выставочные залы, музеи
	1 кв. метр общей площади

1,246
	0,017

1,311

0,027

	7. Предприятия общественного питания:

	7.1
	Кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые
	1 место
	209,003
	1,690

79,181

0,655

8. Предприятия службы быта:

	8.1
	Мастерские по ремонту бытовой и компьютерной техники
	1 кв. метр общей площади
	3,534
	0,056

7,394

0,112

	8.2
	Мастерские по ремонту обуви, ключей, часов
	1 кв. метр общей площади
	3,534
	0,056

7,394

0,112

	8.3
	Мастерские по ремонту и пошиву одежды
	1 кв. метр общей площади
	3,534
	0,056

7,394

0,112

	8.4.
	Химчистки и прачечные
	1 кв. метр общей площади
	3,534
	0,056

7,394

0,112

	8.5
	Парикмахерские, косметические салоны, салоны красоты
	1 место

41,403

0,789

39,337

0,706

	8.6
	Бани, сауны
	1 место
	15,452
	0,226
	115,855
	0,884

	8.7
	Гостевые дома, дома отдыха, туристические базы, гостиницы
	1 место

89,598

0,730

80,679

0,896

	8.8
	Общежития
	1 место

89,598

0,730

80,679

0,896

9. Предприятия в сфере похоронных услуг:

	9.1
	Кладбища
	1место

0,592

0,0062

2,411

0,027

	9.2
	Организации, оказывающие ритуальные услуги
	1 кв. метр общей площади

3,750
	0,076

2,679

0,037

10. Предприятия иных отраслей:

	10.1
	Иные производственные объекты (пилорамы, котельные типографии, пункты приема вторичного сырья и т.д.)
	1 сотрудник

219,406

1,647

94,736

1,209

11. Садоводческие кооперативы, садово-огородные товарищества:

	11.1
	Садоводческие кооперативы, садово-огородные товарищества
	1 участник
(член)

41,503

0,307

12,690

0,095